Com'è intuitivo, l'espressione "lista di novatori" non appartiene a Mersenne e agli altri. C'è forse da chiedersi se essi abbiano inteso effettivamente compilare delle "liste di novatori". Gli autori chiamati in causa hanno effettivamente dato elenchi di nomi e, con l'eccezione di Naudé e Descartes, non hanno infatti adoperato in questo contesto il termine *novatores*. Il termine ricorre nel Seicento piuttosto in riferimento ai "nuovi teologi" e ai "nuovi medici". Ciò che viene attestato, e in misura davvero molto larga, nei tanti titoli di opere pubblicate nel corso di tutto il Seicento⁶. Un'ulteriore conferma viene dalla *Banca dati* dell'ILIESI che attesta quattro occorrenze del

⁶ Si danno qui alcuni esempi: A. Tanner, Jo. Rogg, *Disputatio theologica, de communione eucharistica, sub una, vel utraque specie, contra novatores*, Angermarius, Ingolstadii 1608; B. Chavasse, A. Sedunensis, *De notis certissimis verae religionis libri quatuor: in quibus quoad easdem tam mahumetani, quam europaei novatores in comparationem cum catholicis adducuntur*, ex typographeo Adam Sartorius, Ingolstadii 1611; *Gravamina orthodoxorum contra novatores*, apud Guilielmum Houium, Leodii 1614; Jo. Freitag, J. Martini, *Disputatio medica de morbis substantie, et cognatis quaestionibus contra hujus tempestatis novatores et paradoxologos...*, ex Officina Sassiana, Groningae 1632; Jo. Freitag, *Detectio et solida refutatio novae sectae sennerto-paracelsicae recens in philosophiam et medicinam introductae, qua antiquae veritatis oracula, et aristotelicae ac galenicae doctrinae fundamenta convellere et stirpitus erudere moliuntur novatores*, apud G. Blaeu, Amsterdami 1637; A. Sennert, *De divino nomine Elohim...diatriba philologica contra Judaeos, Photinianos, Pontificios, Calvinianos atque novatores nonnullos...*, Dissertatio, Wittebergae 1645; Ph. Labbé, *Triumphus catholicae veritatis, aduersus novatores: sive Iansenius damnatus a conciliis, pontificibus, episcopis, uniuersitatibus, doctoribus, atque ordinibus religiosis*, apud Sebastianvm et Gabrielem Cramoisy fratres, Parisiis 1651; F. Vavasseur, *Triumphus catholicae veritatis aduersus novatores, sive Iansenius damnatus a conciliis, pontificibus, episcopis...opera et studio S.E.R.T. [Sanctae Ecclesiae romanae theologi.]*, apud S. et G. Cramoisy fratres, Parisiis 1651; A. Calov, *Harmonia calixtino-haeretica: novatores modernos, maxime Georg Calixtum nec non Christian Drejerum...*, Wendt, Wittebergae 1655; Jo. Scharf, *Calvinismi excussio, sive, Exercitationes anticalvinianae de fundamentalibus male-reformatorum erroribus: in quibus atrocitas & horrenda novae sectae Calvinisticae dogmata, tum ex veterum, sive supralapsariorum, (ut in Belgio vocantur) tum ex recentiorum, sive sub-lapsariorum scriptis: nec non ex Synodali Dordracenorum patrum decretis publicis, tum deniq[ue] ex modernis sive novissimis syncretistis [anzlexei] producuntur, ventilantur atque extricantur: in universum vero omnia eo diriguntur, ut contra hodiernos novatores, Calixtum praecipuè, palam ostendatur, modernos Calvinistas vetustioribus meliores aut saniores non esse, sed in summâ rei amicè conspirare, acommes in fundamento fidei enormiter errare: XXXII. disputationibus concinnatae, nec non anno 1652, 1653, 1654, ad eveniland, propositae, exercitijsq[ue] academicis excussae*, typis et sumptibus Johannis Röhneri, Wittenbergae 1655; Jo. A. Comenius, *De christianorum uno Deo, patre, filio, spiritu so. Fides antiquae, contra novatores*, Janssonius, Amsterdam 1659; Matthias a Corona, *Potestas infallibilis S. Petri et successorum Romanorum Pontificum in rebus fidei, morum, regimine Ecclesiae...contra hujus saeculi novatores*, Streel, Leodici Eburonum 1668; H. Opitz (Opicius), *De Controversâ maximè Votiva Exclamatione Evae Matris, Genes. cap. IV. v. 1...Acquisivi Virum ton Jbovah: Tractatus Singularis, Contra Judaeos, Socinianos, Calvinianos quosdam, & Novatores nonnullos*, typis J. Reumanni, Kiloni 1670; Th. Tully, *Justificatio Paulina: sine operibus ex mente ecclesiae anglicanae omniumque reliquarum quæ reformatae audiunt asserta et illustrata: contra nuperos novatores: accessit dissertatiuncula de sensu Pauli, Rom. 7. a Comm. 14, Typis Hen. Hall...impensis Fran. Oxlad, Oxoniae 1674; Epistolæ D. Pauli apostoli et D. Augustini contra Jansenistas et alios novatores hujus temporis*, Collectore Henrico a Marca theologo. Missae amplissimo et reverendissimo D. Francisco Dierickx, typis Egmontianis, Coloniae Agrippinae 1679; J. Bircherodius, Jo. Baggerus, *Tractatio curiosa de terra et aqua: in qua terraeorigo, forma et mutationes ante et post diluivium, nec non marium, fluviorum, aquarumque, fluxus, copia et altitudo ex principiis genuinis succincta et perspicua methodo traditur et contra novatores juste vindicatur*, Montanus, Francofurthi 1694; Jo. Deutschmann, C. Ch. Gebhardi, *Dissertatio theologica de libris symbolicis, contra hodiernos novatores...*, Hakius, Wittenbergae 1696.